
 

Città di Chiarelli 

Determinazione n 49 de 06/11/2024 

 

 

 

Oggetto: impegno di spesa per l’acquisto di una macchina fotografica modello Canon IXSUS 190 da 

assegnare all’ufficio di manutenzione. 

 Ditta: Compact 3 SRL 

 CIG: Z971F29200 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 

particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- gli articoli 182 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa. 

PREMESSO che a seguito della rottura della macchina fotografica in uso all’ufficio manutenzione occorre 

effettuare un nuovo acquisto di una nuova macchina fotografica utile ad effettuare i rilievi fotografici in 

occasione di sopralluoghi sul territorio comunale. 

CONSIDERATO che si tratta di acquisizione in economia di beni ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b di cui 

al D.lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 n.36. 

DARE ATTO che per gli importi nelle procedure di affidamento di cui all’ art. 50 comma 1 lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro; 

-l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo , on rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

CONTATTATA la ditta Compact 3 SRL con sede in via silenzio n.20 CAP 85881 del comune di Assenso (PR), 

partita iva 0339712050 azienda di fiducia del Comune di Chiarelli, che pratica prezzi di mercato 

economicamente convenienti per l’ente, la quale si è resa disponibile ad effettuare la fornitura. 

VISTO che per effettuare tale acquisto la ditta ha chiesto il corrispettivo di euro 350,00 compresa di iva 

calcolata al 22%, come preventivo allegato con prot. n. 02081 del 10/10/2024. 

Determinazione del Responsabile Area Lavori Pubblici -Tecnico 

Manutentiva Porto e Demanio Marittimo Servizio Manutenzione 

Reg. Gen. N°1251 del 18/08/2024 



RITENUTO congruo il prezzo richiesto a fronte della fornitura da effettuare ed anche ai parametri effettuati 

sul MEPA con prezzi netti superiori e dei prezzi praticati in zona. 

CONSIDERATO che è stata effettuata la procedura di verifica della regolarità contributiva attraverso 

richiesta telematica del DURC emesso in data 01/10/2024 dal quale si evince che la ditta è in regola con gli 

obblighi contributivi. 

VISTO che con DCC n. 13 del 05/04/2024 ad oggetto “art. 175, c. 8 del D.lgs. 267/2000” è stato approvato il 

bilancio dell’esercizio finanziario anno 2023-2025. 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n.115 del 06/04/2024 di adozione del PEG aggiornato. 

VISTO CHE è necessario impegnare la somma complessiva di euro 350,00 per l’acquisto già descritto in 

premessa. 

ACQUISITI ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, presso il 

sistema SIMOG dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici il seguente codice CIG ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari: CIG: Z971F29200. 

CONSIDERATO che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione 

della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si 

dichiara sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa nell’anno 

2024. 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n° 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

VISTO che il cronoprogramma della prestazione è il seguente: 

CIG Fornitore Codice di 

Bilancio 

Capitolo Spesa su annualità Esigibilità 

2023 2024 2025 2023 2024 2025 

Z971F29200 Compact 

3 SRL 

01.06.01.03 450.00  X   X  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12448 del 08/05/2023 con il quale è stata attribuita la competenza “Funzione 

di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici – Tecnico manutentiva Porto e 

Demanio Marittimo al Dott. Termine Giulio. 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

Visti inoltre: 

-il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

-il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

-il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

-il vigente Regolamento di Contabilità. 

 



DETERMINA 

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta. 

INDIVIDUARE quale sistema di scelta del contraente quello, di acquisizione in economia di beni ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b di cui al D.lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 n.36; considerato che i servizi da 

realizzare ammontano ad un importo inferiore a euro 140.000 e pertanto è consentito l’affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento. 

IMPEGNARE la somma complessiva di euro 350,00 compresa di iva calcolata al 22% in favore della ditta la 

ditta Compact 3 SRL con sede in via silenzio n.20 CAP 85881 del comune di Assenso (PR), per la fornitura di 

una macchina fotografica digitale Canon IXSUS 190. 

IMPUTARE la somma complessiva di euro 350,00 compresa di iva, sul capitolo del bilancio 2024, somma 

esigibile sulla base del seguente cronoprogramma: 

Fornitore Codice di 

Bilancio 

Capitolo Spesa su annualità Esigibilità 

2023 2024 2025 2023 2024 2025 

Compact 

3 SRL 

01.06.01.03 450.00  X   X  

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web del comune di Chiarelli e nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Termine Giulio  

Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 il documento originale firmato digitalmente è 

conservato presso l’amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 

 

Area Economico-Finanziaria 

Espresso visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis e 153 comma 5 del 

D.lgs. 267/2000. 

Il presente impegno di spesa è stato registrato al codice__________ cap. PEG________________; 

lì  

il ragioniere 

  


